suas atribuições legais, que lhe foram conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tanabi 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a 
abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
136.500,00 (cento e trinta e seis mil e quinhentos reais), 
destinado às seguintes dotações do orçamento municipal 
vigente:
01– Poder Legislativo

01.01.01 - Câmara Municipal

01.031.0001.2002.0000 – Manutenção da Secretaria da Câmara

Ficha 003 - 3190.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil.................R$ 50.000,00

[...]

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tanabi 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado incluir 
no PPA, na LDO e a abrir, na Lei Orçamentária Anual, 
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 500.340,92 
(quinhentos mil, trezentos e quarenta reais e noventa e 
dois centavos), destinado ao pagamento de despesas 
ocasionadas com as obras de infraestrutura urbana 
(pavimentação asfáltica, drenagens de águas pluviais e 
colocação de guias e sarjetas), no Bairros Vila Rica/José 
Onha, conforme contrato de repasse nº 899708/2020/
MDR/CAIXA, do Governo Federal, através do Ministério 
do Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, no 
valor de R$ 481.104,00 (quatrocentos e oitenta e um mil, 
cento e quatro reais) e contrapartida municipal no valor de 
R$ 19.236,92 (dezenove mil, duzentos e trinta e seis reais 
e noventa e dois centavos) cujas despesas obedecerão a 
seguinte classificação orçamentária:
02 – Poder Executivo

02.07.00 – Setor de Obras e Serviços Municipais

15 – Urbanismo

15.451 – Infra-Estrutura Urbana

15.451.0008– Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços  Municipais

[...]

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº. 3.137, de 30 de 
dezembro de 2020, que “Estima a receita e fixa a despesa 
do Município de Tanabi, para o exercício de 2021”;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), distribuídos as seguintes 
dotações:
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2048.0000  Pagamento de honorários de sucumbência...........................25.000,00

Ficha  25 – 3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições

08.244.0002.2006.0000 Atividades do Fundo Social de Solidariedade.........................20.000,00

[...]

NORAIR CASSIANO DA SILVEIRA, Prefeito do 
Município de Tanabi, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Municipal um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 136.500,00 
(cento e trinta e seis mil e quinhentos reais), destinado às 
seguintes dotações do orçamento municipal vigente:
01– Poder Legislativo

01.01.01 - Câmara Municipal

01.031.0001.2002.0000 – Manutenção da Secretaria da Câmara

Ficha 003 - 3190.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil...........................R$ 50.000,00